
Instrução Normativa MAPA - 12, de 23/05/2014 

Publicado em 27/05/2014 | Sancionado em 23/05/2014 

Ementa 

Exclui da Lista de Pragas Quarentenárias Ausentes - (A1), constantes do Anexo I da 
Instrução Normativa nº 41, de 1º de julho de 2008, a praga FUNGO - Neonectria 
galligena (= Nectria galligena).  

Status 

• Altera Instrução Normativa MAPA - 41, de 01/07/2008 
• Regulamenta Instrução Normativa MAPA - 41, de 01/07/2008 

Texto Integral 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 12, DE 23 DE MAIO DE 2014 
O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso da atribuição que lhe conferem o art. 87, parágrafo único, 
inciso II, da Constituição, e o Decreto nº 5.741, de 
30 de março de 2006, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.171, de 17 de janeiro de 
1991, no Decreto nº 5.759, de 17 de abril de 2006, no Decreto nº 24.114, de 12 de abril 
de 1934, e o que consta do Processo 
nº 21000.005012/2008-66, resolve: 
Art. 1º Excluir da Lista de Pragas Quarentenárias Ausentes - (A1), constantes do Anexo 
I da Instrução Normativa nº 41, de 1º de julho de 2008, a praga FUNGO - Neonectria 
galligena (= Nectria 
galligena). 
Art. 2º Acrescentar à Lista de Pragas Quarentenárias Presentes, constantes do Anexo II 
da Instrução Normativa nº 59, de 18 de dezembro de 2013, a praga FUNGO - 
Neonectria galligena (=Nectria galligena), 
conforme Anexo desta Instrução Normativa. 
Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
\"ANEXO II 
LISTA DE PRAGAS QUARENTENÁRIAS PRESENTES 
(...) 
 
FUNGO  
Neonectria galligena (=Nectria galligena)  
 
HOSPEDEIROS 
Acácia sp., Acer sp., Acer circinatum, A.macrophyllum, A.mono subsp.Hetero p h y l l 
u m, 
A. negundo, 
A.palmatum, ApennsylvanicumA. Pseudoplatanus, A.rubrum, A saccharum, A. 
spicatum, 
Aesculus 



sp.A. hippocastanum, A. turbinata, Albizia lebbeck, Alnus sp., A. glutinosa, A. incana, 
A. japonica, A. 
rubra, Amelanchier laevis, Avena sativa, Betula sp. Betula lenta, Betula lutea 
(synonym: 
alleghaniensis)B. 
maximowicziana, B.nigra, B. papyrifera, B. pendula (syn:verrucosa) B. populifolia, 
B. pubescens, Camellia 
sinensis, Carpinus sp., Carpinus betulas, Carya spp. Carya cordiformis, Carya glabra, 
C. ovata, C. tomentosa, 
C. illinoensis, Castanea dentata, Cercis canadensis, citrus sinensis, Coprosma areolata, 
Coprosma lucida, 
Cornus sp., Cornus muttallii, Corylus avellana, C. heterophylla var. thunbergiii, Corylus 
sieboldiana, 
Craetaegus monogyna, Crataegus oxyacanthoides (syn: oxyacantha )Eriobotrya 
japonica, 
Fagus 
americana, F.crenata f. grandifolia 
(syn.Americana) F. sp., F.orientalis, F. sylvantica F. silvatica f.purpure a , 
Frangula almus, Fraxinus bungeana, F Excelsior, F. mandshurica, F. mandshurica 
var. Japônica, Fraxinus 
nigra (syn; sambucifolia), Ilex aquifolium, Juglans sp. J. cinerea, J. 
nigra, J. regia, Laburnum anagyrioides, Liriodendron tulipifera, Malus sp., M. 
comumnis. 
M. 
sylvestris, M. pumila, Malus x domestica, 
Malus pumila var domestica, Nyssa 
sylvatica, Persea gratissima, Picea abies, Platanus oprientalis, Populus spp., Populus 
alba, Populus x 
canadensis, P. balsamifera, P. grandidenta, P. tremula, P. 
tremuloides, P.wislizeni, Prunus spp., P. avium, P. serotina, P.salicina, P. 
ssiori, Prunus subhirtella var. pendula, P. virginiana, Pyrus malus, 
P.. pyrifolia, Pyrus pyrifolia var culta, Pyrus communis, Quercus sp., Q. Alba, Q. 
bicolor Q. Borealis (syn: 
rubra), Q. coccinea, Q. garryana, Q. glandulifera, Q. laurifolia, Q. Mongolica var 
grosserrata, Q. 
Montana, Q. robur, Q. rubra, Q. velutina, Rhus typhina, Ribes sp., 
Robinia pseudoacacia, Rosa spp., Salix spp., S. Alba, Salix Alba var 
Vitelina, S.alba L. Coerulea, S. amygdaloides, S. amygdalina, S. cinerea, S. nigricans, 
S. purpurea, 
Sophora microphylla, Sorbus sp., sorbus ária, S. aucuparia, S. 
domestica, Swietenia mahagoni, Tília sp., T. americana, T. cordata, Ulmus 
sp., Ulmus americana, Ulmus glabra (syn: montana) Umbelluraria 
californica, Viola sp. 
 
UNIDADES FEDERATIVAS DE OCORRÊNCIA DA PRAGA 
Paraná, Rio Grande do Sul e Santa Catarina. 

 


